

Số: /STC-TTr

Hà Tĩnh, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch công tác thanh tra được Chủ tịch UBND tỉnh ban hành và các nhiệm vụ đột xuất được giao, Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Thanh tra hành chính:

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra (Biểu số 01/TTr)

Tổng số cuộc thực hiện trong quý 02 cuộc, trong đó: Số cuộc triển khai từ kỳ trước chuyển sang 01 cuộc; số cuộc triển khai trong kỳ 01 cuộc; số cuộc theo kế hoạch 02 cuộc, số cuộc đột xuất: Không.

b) Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr)

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 1 cuộc

- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 08 đơn vị

- Phát hiện vi phạm:

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: Công tác quản lý tài chính ngân sách, thanh toán quyết toán dự án đầu tư công hoàn thành chưa được thực hiện một cách nghiêm túc, đầy đủ theo các quy định của pháp luật.

+ Kiến nghị xử lý vi phạm: Rút kinh nghiệm và có biện pháp khắc phục sửa chữa. Thực hiện nghiêm túc đầy đủ các quy định của pháp luật và thực hiện đầy đủ các kiến nghị của Đoàn thanh tra đã chỉ ra.

+ Xử lý về kinh tế số tiền 185,48 triệu đồng: Thu hồi về ngân sách nhà nước số tiền 185,48 triệu đồng và xử lý khác về kinh tế số tiền 0 triệu đồng;

+ Xử lý trách nhiệm: Không, kiến nghị xử lý hình sự: Không;

- Kiến nghị hoàn thiện (thêm mới, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ) cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra: Không

- Kiến nghị khác (nếu có): Không.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr)

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong tháng báo cáo (tổng số 09; trong đó có số kết luận được kiểm tra trực tiếp 09);

- Tiến độ thực hiện kết luận: số kết luận đã hoàn thành: 01, số kết luận chưa hoàn thành việc thực hiện: 08;

- Kết quả thực hiện các kiến nghị:
- + Về kinh tế: Đã thực hiện thu hồi 278,41 triệu đồng/2.295,8 triệu đồng; Kiến nghị khác 0 triệu đồng/403,13 triệu đồng
- + Về trách nhiệm: Chuyển cơ quan điều tra: Không
- + Về hoàn thiện cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra: Không.

d) Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra (Biểu số 02/QLNN)

- Việc triển khai các cuộc thanh tra: Không
- Kết quả thanh tra, kiểm tra: Không
- Kết quả thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra: Không

đ) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực (***chỉ áp dụng đối với báo cáo 6 tháng và báo cáo năm***)

- Lĩnh vực Quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng (Biểu số 03/TTr):

Thanh tra sở tài chính không tiến hành thanh tra riêng lĩnh vực quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng mà tiến hành lồng ghép trong cuộc thanh tra công tác quản lý tài chính ngân sách. Kết quả như sau:

Số cuộc thanh tra 01, trong đó chuyển tiếp từ kỳ trước sang 01, thực hiện trong kỳ 0; số cuộc theo kế hoạch 01; số cuộc đột xuất: Không.

Số kết luận đã được ban hành 01 (lồng ghép trong các cuộc thanh tra ngân sách).

Số đơn vị được thanh tra 03 đơn vị.

Tổng số sai phạm về kinh tế 115,8 triệu đồng, trong đó thu hồi về ngân sách 115,8 triệu đồng.

- Lĩnh vực Quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách (Biểu số 04/TTr)

Kết quả thanh tra công tác Quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách như sau:

Số cuộc thanh tra 02, trong đó chuyển tiếp từ kỳ trước sang 01, thực hiện trong kỳ 01; số cuộc theo kế hoạch 02; số cuộc đột xuất: Không.

Số kết luận đã được ban hành 01, số cuộc đang thực hiện 01

Số đơn vị được thanh tra 8 đơn vị.

Tổng số sai phạm về kinh tế 69,7 triệu đồng, trong đó thu hồi về ngân sách 69,7 triệu đồng.

- Lĩnh vực Quản lý, sử dụng đất (Biểu số 05/TTr): Không.

- Lĩnh vực khác (nếu cần thiết): Không.

- Kết quả thanh tra lại (nếu có);

- Kết quả thanh tra chuyên đề (nếu có): Tóm tắt kết quả thanh tra chuyên đề theo các tiêu chí nêu trên: Không.

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (Biểu số 06/TTr, 07/TTr)

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra trong tháng báo cáo

- Tổng số cuộc thực hiện: 02.

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: Việc chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực kế toán, quản lý tài sản công, quyết toán dự án hoàn thành

- Số cuộc đã ban hành kết luận: 02

- Số tổ chức, cá nhân được thanh tra, kiểm tra (đã ban hành kết luận): 62.

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra

- Số tổ chức, cá nhân vi phạm: 19

- Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: Có vi phạm trong lĩnh vực kế toán.

+ Về kinh tế: Không

+ Về xử lý vi phạm: 72 triệu đồng

c) Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra

- Kết quả thực hiện xử lý vi phạm về kinh tế: Không

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 72 triệu đồng

- Xử lý hình sự: số vụ, số đối tượng đã khởi tố: Không

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra (Biểu số 02/QLNN)

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ: Không

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra được tổ chức; tổng số người tham gia: Không.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá về kết quả, tồn tại, hạn chế trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra:

- Về mức độ hoàn thành kế hoạch thanh tra: Đang thực hiện theo đúng kế hoạch đã được ban hành.

- Về thanh tra đột xuất, thanh tra lại, thanh tra chuyên đề: Trong 6 tháng đầu năm Thanh tra Sở Tài chính không tiến hành cuộc thanh tra đột xuất và thanh tra lại, thanh tra chuyên đề.

- Về công tác đôn đốc, xử lý sau thanh tra và những nội dung khác có liên quan: Định kỳ Thanh tra Sở Tài chính đã thường xuyên kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra đã ban hành. Tuy nhiên có một số đơn vị đang còn chây ỳ chưa thực hiện; một số đơn vị do số tiền kiến nghị khá lớn nên phải thực hiện theo từng thời kỳ và phải kéo dài. Do đó việc thực hiện các kiến nghị theo kết luận thanh tra chưa đạt được 100%.

2. Đánh giá kết quả, tồn tại, hạn chế trong việc chỉ đạo, điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra.

- Việc rà soát, chỉnh sửa, bãi bỏ, ban hành mới văn bản phục vụ công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thanh tra: Không

Thanh tra sở đã chỉ ra và có những kiến nghị với cấp có thẩm quyền và đơn vị để sửa đổi một số nội dung cho phù hợp với thực tiễn như một số nội dung về công tác quản lý tài sản, tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản...

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ, công chức thực hiện pháp luật về thanh tra: Khi có các cuộc tập huấn, hướng dẫn về các chế độ chính sách, văn bản mới thì Thanh tra sở Tài chính yêu cầu và tạo điều kiện cho các cán bộ công chức trong phòng tham gia đầy đủ nghiêm túc.

- Tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác; thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra: Thực hiện theo đúng kế hoạch đã được ban hành.

- Công tác tổ chức xây dựng lực lượng: Sở Tài chính luôn luôn tạo điều kiện để đào tạo, bồi dưỡng, đội ngũ cán bộ, công chức của Thanh tra Sở.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo phục vụ quản lý, chỉ đạo, điều hành: Thanh tra sở đã thực hiện đầy đủ các thông tin báo cáo phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

3. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra:

Công tác thanh tra của Thanh tra sở Tài chính đã góp phần quản lý chặt chẽ công tác quản lý ngân sách nhà nước, nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài sản công, chống thất thoát, lãng phí.

Với kết quả công tác thanh tra, kiểm tra dần dần đã đưa các đơn vị thực hiện đầy đủ, đúng quy định của pháp luật về quản lý tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài sản công. Đồng thời góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức viên chức nhà nước.

4. Nguyên nhân của những kết quả, của tồn tại, hạn chế

- Được sự chỉ đạo của Đảng ủy, Ban giám đốc và sự phối hợp của các phòng chuyên môn trong sở, sự cố gắng nỗ lực của các cán bộ công chức trong phòng, sự chỉ đạo trực tiếp của lãnh đạo Thanh tra sở nên Thanh tra sở đã được những kết quả như trên. Các cán bộ công chức trong thanh tra sở luôn cố gắng nâng cao nghiệp vụ, cập nhật kiến thức.

- Nguyên nhân của các tồn tại:

+ Tuy nhiên có một số đơn vị đang còn chây ì chưa thực hiện; một số đơn vị

do số tiền kiến nghị khá lớn nên phải thực hiện theo từng thời kỳ và phải kéo dài.

+ Đang thiếu chế tài để thực hiện thu hồi các khoản phải thu hồi của các đơn vị không phải là cơ quan nhà nước, nhất là các đơn vị đã giải thể, không còn hoạt động.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ (HOẶC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM) TRONG QUÝ TIẾP THEO

Công tác thanh tra, kiểm tra: Thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đã được ban hành và các nhiệm vụ đột xuất được giao.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

Cần có quy định về cơ chế đối với các kết luận chế tài đủ mạnh để yêu cầu các đơn vị không phải là cơ quan nhà nước thực hiện nghiêm túc các kiến nghị thu hồi của các kết luận thanh tra.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lưu VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Chí Hiếu